
 

 

 

 

 
 

 

CONSIGLIO DIRETTIVO DEL GROUPE DE RECHERCHE  

EN EDUCATION À L’ENVIRONNEMENT ET À LA NATURE (GREEN) 

 

DELIBERAZIONE  

ADOTTATA NELLA SEDUTA 

DEL 03 APRILE 2024 
Il giorno 03 del mese di aprile dell’anno 2024, si riunisce, alle ore 10.00, in modalità 

telematica, il Consiglio Direttivo del Groupe de Recherche en Education à 

l’Environnement et à la Nature (GREEN). 

 

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione:  

Direttore: Giuseppe Barbiero 

Componenti 

Fabrizio Bertolino  

Ornella Cheillon  

Cristina Del Corso (assente) 

Roberta Grandi 

Valentina Porcellana 

Gabriella Vernetto  

su invito del Direttore, la ricercatrice Stefania Pinna (senza diritto di voto) 

Visto per regolarità contabile: atto non soggetto a visto di regolarità contabile 

 

È adottata la deliberazione n. 10 

 

OGGETTO:  

Approvazione della Convenzione di cooperazione didattica e scientifica tra l’Università 

della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, Centro GREEN e l’Università degli 

Studi di Urbino Carlo Bo – Dipartimento di Studi Umanistici (DISTUM), Gruppo di 

Ricerca sulla Didattica e l’Ambiente (GRDA) per la realizzazione di attività di ricerca, 

documentazione, formazione e promozione dell’educazione ambientale. 

 

 

Il Consiglio Direttivo del Groupe de Recherche 

en Education à l’Environnement et à la Nature (GREEN) 

 

 

- Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo 

vigente;  

- visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente;  

- visto il Regolamento di funzionamento del Centro universitario denominato “Groupe de 

Recherche en Education à l’Environnement et à la Nature” (GREEN) nel testo vigente;  



 

 

 

 

 

  

- considerato che, al fine della realizzazione delle attività di ricerca, documentazione, 

formazione e promozione dell’educazione ambientale, il Dott. Giuseppe Barbiero ha proposto 

di formalizzare il rapporto tra l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 

d’Aoste, Centro GREEN e l’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo – Dipartimento di Studi 

Umanistici (DISTUM), Gruppo di Ricerca sulla Didattica e l’Ambiente (GRDA); 

- atteso che sono stati individuati i seguenti referenti scientifici/progettuali della convenzione: 

 

➢ Dott. Giuseppe Barbiero – ricercatore dell’Università della Valle d’Aosta – 

Université de la Vallée d’Aoste; 

 

➢ Prof.ssa Berta Martini – Direttrice di Dipartimento di Studi Umanistici 

l’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo; 

 

- esaminato con attenzione il testo della sopra citata Convenzione; 

 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 67 del 21 settembre 2021 

concernente le determinazioni in merito alla proposta di semplificazione delle procedure di 

approvazione degli accordi di cooperazione didattica e scientifica;  

 

- preso atto che la predetta deliberazione n. 67/2021 prevede, tra l’altro, che le Strutture 

didattiche e di ricerca possono procedere all’approvazione degli accordi di cooperazione 

didattica e scientifica che non prevedano oneri a carico dell’Ateneo, acquisendo 

preventivamente il nulla osta della Rettrice alla sottoscrizione degli stessi;  

 

- richiamato il nulla osta all’approvazione dell’accordo, espresso dalla Rettrice, Prof.ssa 

Manuela Ceretta e acquisito agli atti di Ateneo al prot. Univda n. 5332/III/14 del 29 marzo 

2024; 

 

- considerato che, alla luce di quanto sopra esposto, si rende opportuno procedere con 

l’approvazione della Convenzione tra l’Università della Valle d’Aosta – Université de la 

Vallée d’Aoste Centro GREEN e l’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo – Dipartimento 

di Studi Umanistici (DISTUM), Gruppo di Ricerca sulla Didattica e l’Ambiente (GRDA); 

 

- rilevato che tale Convenzione non comporta oneri diretti a carico dell’Ateneo; 

 

- preso atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile; 

DELIBERA 

(Deliberazione n. 10 del 03 aprile 2024) 

 

1. Di approvare la Convenzione tra l’Università della Valle d’Aosta – Université de la 

Vallée d’Aoste, Centro GREEN e l’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo – 

Dipartimento di Studi Umanistici (DISTUM), Gruppo di Ricerca sulla Didattica e 

l’Ambiente (GRDA) per la realizzazione di attività di ricerca, documentazione, 

formazione e promozione dell’educazione ambientale, tradotta nel documento allegato 

alla presente Deliberazione, quale parte integrante e sostanziale. 

2. Di individuare i seguenti referenti scientifici/progettuali della convenzione: 



 

 

 

 

 

  

➢ Dott. Giuseppe Barbiero – ricercatore dell’Università della Valle d’Aosta – 

Université de la Vallée d’Aoste; 

 

➢ Prof.ssa Berta Martini – Direttrice di Dipartimento di Studi Umanistici 

l’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo; 

 

 

3. Di prendere atto che tale Convenzione non comporta oneri diretti a carico dell’Ateneo. 

4. Di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile. 

5. Di trasmettere la presente deliberazione ai competenti uffici della Direzione generale. 

6. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo on line di Ateneo per 60 giorni. 

 

Il Segretario verbalizzante Il Direttore del Centro GREEN 

Prof.ssa Roberta Grandi 

(sottoscritto digitalmente) 

Prof. Giuseppe Barbiero 

(sottoscritto digitalmente) 

 


		2024-04-23T10:28:08+0200
	IT
	Esmeralda Toffano


		2024-04-23T10:29:56+0200
	IT
	Roberta Grandi


		2024-04-23T12:39:16+0200
	IT
	Giuseppe Barbiero


		2024-04-24T13:27:43+0200
	IT
	Alessandro Gentile




